

Số: /KH-UBND

Hà Vinh, ngày tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, về Luật đất đai; Nghị định xử phạt vi phạm trong lĩnh vực đất đai; Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã Hà Vinh.

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 22/02/2022 của UBND huyện Hà Trung về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022. Trên cơ sở đăng ký nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật của địa phương với UBND huyện năm 2022. UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật đất đai; Nghị định xử phạt vi phạm trong lĩnh vực đất đai; Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính tại xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích.

Nhằm đổi mới nội dung hình thức, phương pháp phổ biến, giáo dục pháp luật, tạo sự chuyên biến tích cực trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã; đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật với phương châm, phù hợp với từng đối tượng trên địa bàn xã đáp ứng nhu cầu tiếp cận thông tin và trang bị những kiến thức cơ bản cho đội ngũ cán bộ, công chức đồng thời đẩy mạnh công tác phối hợp thực hiện trong triển khai các nội dung PBGDPL, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL trên địa bàn xã.

Nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật đất đai, thực hiện đồng bộ, đúng quy định của pháp luật về công tác quản lý đất đai trên địa bàn xã.

Thông qua lớp bồi dưỡng nhằm trao đổi, giải đáp, tháo gỡ những thắc mắc trong quá trình thực hiện công tác quản lý đất đai, đồng thời tạo điều kiện cho cán bộ, công chức học tập kinh nghiệm nhằm hạn chế những sai sót trong quá trình thực hiện công tác quản lý nhà nước về đất đai.

2. Yêu cầu.

Nội dung bồi dưỡng phải thiết thực, các bài giảng phải được chuẩn bị chu đáo, có cập nhật, bổ sung kiến thức kịp thời, tuyên truyền, phổ biến phù hợp với nhu cầu, nhận thức của cán, bộ công chức và tầng lớp nhân dân phù hợp với điều kiện tình hình thực tế trên cơ sở đăng ký nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022.

Cán bộ, công chức tham gia lớp bồi dưỡng phải nắm vững nội dung để áp dụng trực tiếp vào quá trình công tác tại địa phương.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN:

1. Nội dung: Triển khai một số nội dung chính về Luật đất đai năm 2013; Nghị định xử phạt vi phạm trong lĩnh vực đất đai; Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính

2. Hình thức:

UBND xã chủ trì phối hợp với Phòng Tư pháp huyện, Phòng Tài nguyên và môi trường huyện Hà Trung tổ chức Hội nghị cho các thành phần tại xã theo nội dung đã đăng ký phổ biến giáo dục pháp luật.

3. Thời gian, địa điểm.

Thời gian: Dự kiến 1/2 ngày, ngày 28 tháng 10 năm 2022.

Địa điểm: Tại Hội trường xã Hà Vinh.

4. Thành phần tham gia Hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật.

BCH Đảng ủy, TT. HĐND, UBND xã, Trưởng phó các đoàn thể; Cán bộ không chuyên trách, BTCB, Trưởng thôn, cấp ủy chi bộ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao Công chức Tư pháp-hộ tịch, Địa chính- xây dựng

Tham mưu ban hành giấy mời tổ chức Hội nghị theo kế hoạch tại xã.

Phối hợp Trung tâm học tập cộng đồng đăng ký nội dung Hội nghị, tuyên truyền và phối hợp với các công chức chuyên môn có liên quan chuẩn bị các điều kiện để tổ chức các Hội nghị phổ biến đạt hiệu quả cao nhất. Lập danh sách cán bộ, công chức, các ngành, đoàn thể tham gia buổi phổ biến pháp luật tại xã. Theo dõi việc triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch đảm bảo tiến độ, nội dung đề ra.

Tham mưu cho UBND xã in ấn Luật đất đai và các văn bản hướng dẫn, Nghị định xử phạt vi phạm hành chính cấp cho các thành phần tham gia tập huấn đầy đủ (nếu có).

2. Công chức văn hóa xã hội.

Chịu trách nhiệm về trang trí khánh tiết, loa đài phục vụ hội nghị; thông báo nội dung kế hoạch này.

3. Công chức Kế toán ngân sách.

Đảm bảo kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của xã được bố trí trong năm, theo dự toán ngân sách.

4. Công chức Văn phòng- thống kê

Chuẩn bị hội trường, chè nước phục vụ hội nghị tuyên truyền

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các Hội nghị tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật Luật đất đai; Nghị định xử phạt vi phạm trong lĩnh vực đất đai; Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2022, UBND xã Hà Vinh đề nghị MTTQ và các đoàn thể phối hợp thực hiện.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- Phòng tư pháp huyện;
- Phòng TN&MT huyện;
- TTr. Đảng ủy (để b/c);
- TT. HĐND- TT. UBND xã;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Lưu: VT, TPHT.

CHỦ TỊCH

Mai Hồng Cường